X. *Illyricani Episcopi agrè ferunt sibi in omnibus causis ecclesiasticis superpositum esse Episcopum Thessalonensem. Quid probatur ex Bonifacio.*

XI. *Horum invidorum suasionibus permotus Theodosius Junior, causas dubias Illyrici decernit referendas esse ad Episcopum Constantinopolitanum. Cui novitati obstitit Bonifacius, ob reverentiam canonum.*

XII. *Sed altius penetrabat tentata divisio Illyrici orientalis à patriarchatu Occidentis, & quorundam Episcoporum præsumpto, qui causas retractare audebant quæ supremo sedis apostolica judicio definitae fuerant. Orientium Ecclesiarum communio vetus cum Romana, & illarum ad istam configua in magnis periculis.*

XIII. *Angebat Bonifacium causam Perigenis, quid ejus occasione tentarentur arcana dominationis. Nam causam ejus retractare volebant Illyricani Episcopi in synodo Corinthiaca, quam congregare moliebantur preter conscientiam Rofi.*

XIV. *Itaque aperi illis communatus est abstinentia, si causam illam iterum ad discentendum in medium adducerent. Valuit itaque Perigenis ordinatio, ne docent epistola Sixti 111.*

XV. *Istud ipsum probatur testimonio Socratis & Iovini Carnotensis, tum aliis nonnullis argumentis.*

XVI. *De jure congregandorum Conciliorum Illyrici.*

XVII. *Bonifacius ait Rufum esse honorandum propter apostolicam vicem, & ordinationes Episcoporum citra ejus conscientiam celebrari non posse.*

I. **S**IRICUS itaque primus omnium certa constitutione Thessalonensi

I

Episcopo delegavit vices apostolicae sedis, Anysio nimirum, qui paulò ante Siricij episcopatum successerat Acholio. Non extat epistola ejus ad Anysium ea de re scripta, & ad eum missa per Candidianum Episcopum. Extat autem alia ejus epistola post obitum Candidiani scripta, ex qua colligimus statutum à Siricio fuisse ut nulla licentia esset sine Anysj consensu in Illyrico Episcopos ordinare. Siricio successit Anastasius, isti verò Innocentius, qui vicariam suam potestatem eidem Anysio commiserunt per Illyricanas provincias, exemplo decessorum suorum. Præstat porrò referre verba Innocentij ad Anysium, ex quibus intelligemus quænam fuerit illa potestas, & quantum Thessalonicensi Episcopo detulerint Romani Pontifices illorum temporum. *Cui etiam*, inquit, id est, Anysio, *anteriores tanti ac tales viri prædecessores mei Episcopi*, id est, sanctæ memoriae Dam-sus, Siricius, atque supra memoratus vir, id est, Anastasius, ita detulerunt, ut omnia que in illis partibus gererentur sanctitati tue, que plena iustitia est, traderent cognoscenda, meam quoque parvitatem hoc tenere judicium eandemque habere voluntatem te decet recognoscere.

II. Generalia sunt ista mandata, sed quæramen indicant magnam à sede apostolica potestatem conlatam Anysio fuisse, nimirum ut omnia quæ in provinciis Illyrianis gererentur, ad notitiam & judicium Thessalonicensis antistitis perferrentur, ut sententia & auctoritate ejus componerentur. Quod non intelligi ita debet ac si tum primùm cause omnes Illyricanae ad curam Thessalonicensis Episcopi pertinere cœpissent cum ornatus est vicariatu sedis apostolice. Constat enim ex ejusdem Innocentij epistola ad Rufum ea tantum delegatione effectum ut causæ quæ secundum morem referri debebant ad Romanum Pontificem, velut ad Patriarcham Occidentis, ad curam pertinerent Thessalonicensis antistitis; ut qui primus erat inter primates Illyricos, id est, primus provincialium illarum Metropolitanus, etiam ut sedis apostolicae delegatus causas que incederent in Illyrico terminaret. Nondum enim positi fuerant termini vicariæ huic potestati, sed omnes' omnino causa illarum provincialium commissæ fuerant Episcopis Ecclesiæ Thessalonicensis.

III. Successerat Rufus Anysio, viro de sede apostolica bene merito, & qui post acceptum ejus vicariatum plurimis beneficiis sibi devinxerat Romanos Pontifices, ut Leo primus restatur. Hujus ergo successori vices suas delegans Innocentius, his ad eum verbis utitur: *Divinitus ergo hec procurrrens gratia ita longis intervallis determinatis à me Ecclesiæ dis-*

*cat consulendum, ut prudentie gravitatique tua committendam curam causâisque si que exoriantur per Achæe, Theffalici, Epiri veteris, Epiri no-
ve, & Crete, Dacie mediterraneæ, Dacie ripen-
sis, Mæsicæ, Dardanie, & Prævali Ecclesiæ
Christo Domino annuente censeam. Verè enim
ejus sacratissimis monitis lectissime sinceritatis
tua providentiæ ac virtuti hanc injungimus soli-
cititudinem; non primitus hec ita statuentes, sed
precessores nostros apostolicos imitati, qui beatifi-
simis Acholio & Anysio injungi pro corum meritis
ista voluerunt. Tum addit paulò post: Arripe ^{tib. pg. A}
igitur, dilectissime frater, nostra vice per supra-
scriptas Ecclesiæ, salvo earum primatu, curam;
& inter ipsos primates primus, quidquid eos ad
nos necesse fuerit mittere, non sine tuo postulent
arbitrari. Ita enim aut per tuam experientiam
quicquid illud est finietur, aut tuo consilio ad nos
usque pervenientium esse mandamus.*

IV. Quoniam verò ea interdum incidere negotia poterant quæ congregationem sacerdotum requirent, hanc quoque Rufi potestatam facit, ut quotiens ex occasione emerserint, synodos etiam extraordinarias celebret ex provinciis Illyrianis. *Licitum au-
tem*, inquit, & apostolicæ sedis favore permis-
sum tue fraternitati cognoscere ut cùm aliqua ecclesi-
astica ratio vel in tua vel in memoratis provin-
ciis agitanda cognoscendaque fuerit, quos velis
Episcoporum socios quibuscumque de Ecclesiæ af-
fumis tecum, quoram & fide & moderatione
quicquid necessitas causâve flagitaverit, optimus
dirigas arbiter, & precipius, quippe a nobis le-
tas, definias intercessor. Hunc eundem ordinem
fecuti sunt Romani Pontifices sequen-
tibus seculis, ut suo loco dicemus.

V. Verūm quia privilegia Thessalonicensi Ecclesiæ tributa nullius utilitatis futura erant, donec provinciis innotuerint, Innocentius, ad exemplum Principum Romanorum, qui leges & edicta mittebant per provincias ut Præsidium ministerio publicarentur, literas de legatione Rufi conscribi jussit ac mitti ad universos Episcopos per provincias Illyrianas constitutos unâ cum suis & superiorum Pontificum epistolis ex archivio Romano descriptis. Ita enim intelligenda puto sequentia hæc Innocentij verba: *Om-
nem sanè instructionem chartarum in causa archi-
vorum cum Presbytero Senecione, viro admodum
maturo, fieri jussimus. Itaque & ex priore nostra
epistola & ex his chartulis bene recensens quid
agere debebas recognoscere. Nam voluntatem hanc
nostram per utramquamque provinciam satis, at
decebat, literis manifestavimus. Data est hac
ultima Innocentij epistola xv. Kal. Iulij, Ho-
norio IX. & Theodosio V. Augg. Confuli-
bus, id est, anno quadringentesimo duode-
cimo, cùm undecim annum in pontificatu*

ageret Innocentius. Prior verò ejus epistola ad Rufum data erat in ipsis episcopatus ejus initii.

V I. Honorem illum retinuit Rufus etiam sub Zozimo, Bonifacio, & Celestino successoribus Innocentij. Non extant Zozimi litterae de ea re. Sed cum Bonifacius ad Rufum scribens doceat frequentia Romano-rum Pontificum rescripta ex apostolica sedis fonte manasse, quibus sollicitudinem Ecclesiarum per Macedoniam & Achaiam sitarum certum esse ait illi fuisse commissam, manifestum est illum, qui vices apostolicae sedis impleverat sub Innocentio, eas quoque egisse sub ejus successore Zozimo, & ab eo quoque variis rescriptis instructum fuisse, quem extabant in scrinio Ecclesiæ Romanae; præsertim cum idem Bonifacius ad Episcopos Thessalios scribens dicat se nihil novum concessisse Rufo, sed gratiam in hoc priorum esse secutum, id est, Innocentij & Zozimi decestorum suorum, à quibus auctoritatem Rufus accepérat per Illyricanas provincias. Quare cum causa Perigenis electi Corinthiorum Episcopi, sed qui antea ordinatus esset Patrensis Episcopus in eadem Achaia, non tamen à Patrenibus susceptus, ad sedem apostolicam delata fuisse à synodo illius provinciae, ejus cognitionem Rufo delegavit Bonifacius, tanquam ei ad quem cura provincia Achaie pertinebat; ut patet ex variis Bonifacij epistolis ad eum datis.

VII. Accidit sanè hoc tempore, ut cum Rufus de quibusdam ecclesiasticae disciplinae capitibus consuluerit Bonifacium, isteque ad ejus consulta respondisset ex auctoritate sedis apostolicae, passus sit Rufus contradictionem à nonnullis provinciarum illarum Episcopis, dum exequi curat mandata Bonifacij. Timens verò Rufus ne infamum hunc constitutionum pontificiarum exitum sibi imputaret Bonifacius, ut etiam occasione ista se vindicaret à contempnu Illyricanorum Episcoporum, à quibus molestiam passus erat, literas ad eum dedit, quibus & consumtaciam Illyrianorum Episcoporum significabat, séque vel ex eo culpe eximere studebat, quod sibi semper oculis obversari videretur beatissimus Petrus, cuius vices per Illyricum sibi commissæ fuerant, adeoque non ausurum se fuisse aliquid ex officio suo remittere eo præsente. Probabilem ac sapientem excusationem admisit Bonifacius, neque imprudentiam Rufo imputans neque negligientiam, eaque occasione usus, ut illum validius excitaret ad conservandam debitam sedi apostolicae reverentiam, vices ei suas, ut factum fuerat à superioribus Pontificibus, delegavit literis ad ipsum datis

Tom. II.

xiiii. Kal. Octobris, Monaxio V. C. Consule, id est, anno quadrageentesimo decimo nono. Elegans profectio est epistola illa, & sedis apostolicae Pontifice cum primis digna. Sic autem habet.

Dilectissimo fratri Rufo Bonifaciu. Credebamus Apud Hollen. post epistolas nostras pro ecclesiastice discipline observatione transmissas omnibus aditum presumtionibus precludendum, cum ad consultationem dilectionis tue prebuisemus debitum pro causarum estimatione responsum, constituentes ea debere servari que ecclesiastica exigit disciplina. Sed quantum nunc tue sanctitatis nobis relatio patefecit, apud plerosque valuisse quod scripsimus, apud quosdam autem admonitionem nostram inefficacem cognovimus fuisse. Nec hoc fraternitati tue possumus imputare, cum te anxium pro commissâ tibi Ecclesiarum sollicitudine & rebus literis sentiamus. Vigilante tue laudamus industriam; qui ne videaris tibi commissa negligere, id non pretermittis literis indicare quod sedis apostolicae debet censura corrigerre, hunc te Dei nostri habere professus timorem quem prudentissimo inesse convenit sacerdoti; qui tunc tibi esse poterit gloriósus, si ea que cura tue commissa sunt pro desse Ecclesiæ fuerimus experti. Intuetur enim te, ut epistolis tuis ipse fideliter es locutus, beatissimus Petrus Apostolus oculis suis qualiter summi rectoris utraris officio. Nec potest tibi esse non proximus qui pastor dominicarum óvium est perpetuus constitutus, aut aliquam ubivis positam Ecclesiæ non curare in quo universalis Ecclesiæ positum legimus fundatum.

VIII. Ab ea Rifi commendatione Bonifacius statim transit ad curam quæ illi injuncta fuerat à sede apostolica; simulque & certa mandata prescribit, & in laudes eorum Episcoporum exultabundus excurrit qui constitutus apostolicae sedis ad Rufum missis debitum consensum commodaverant; quales fuerunt Adelius & Perigenes. Té ergo, frater carissime, inquit, omnis cura respectat eam Ecclesiarum quas tibi vice sedis apostolicae à nobis creditas recognoscet; ut & prava corrigas, & dissipata componas, & si quæ inter Episcopos eveniant cause, sub divini iudicij timore distingas; ut creditis tibi à sede apostolica gubernaculis contra omnes fluentis nascentium procellarum justè & prudenter utaris. In notitiam singulorum ad quos ante jam scripsimus quem deberent transitem custodire nostras te epistolas, perutuisse dixisti, quibus debitum se commendare consenserunt plurimi sacerdotum sacrarum traditionum memor res sunt professi; quos fraternali caritate complexi tales esse cognoscimus coepiscopum nostrum Adelium vel fratrem Perigenem.

IX. Quenam fuerint constituta Bonifacij quæ recepta non sunt à quibusdam partium illarum Episcopis Bonifacius non ex-

I ij

primit. Illud tantum docet, eos qui consenserunt his statutis commodaverant sacrarum traditionum fuisse memores. Vnde colligi debet in ea fuisse sententia Bonifacium ut existimaret istos contumaces ac refractarios iuvasse contra veterem consuetudinem. Sed quænam illa fuerint in qua illi peccaverant, non aperit in hac epistola. Itaque aliunde repetenda sunt, & quidem ex aliis ejusdem Bonifacij epistolis, quo teste nullus in hac causa luculentior esse potest. Ex his colligimus Rufum ad eum retulisse de subreptione quorundam Episcoporum Illyricianorum, qui à Theodosio extorserant legem *Omni innovatione cessante*, qua cause Illyrici orientalis ad Constantinopolitanum Episcopum preferri jubebantur. Retulerat præterea Rufus Episcopos illos se inconsulto synodum Corinthiacam indixisse pro retraetanda causa Perigenis, vicariatum porrò sibi per Achiam concessum venisse in contemptionem, contemptumque illum etiam in sui personam redundare. Rescripsit ergo Bonifacius nova illa tentamenta Episcoporum Illyricianorum, quæ vetustati contraria erant, valere non posse, servandum esse jus apostolicum, causas à sede apostolica definitas retractari non posse in provinciis, & statum Perigenis Corinthiorum Episcopi nulla posse penitus ratione turbari, Concilia intra Illyricum congregari non posse extra conscientiam Rifi, adeoque hunc honorandum propter apostolicam vicem, absque quo non liceat Episcopos ordinare per illas provincias. Quæ ut ordine ostendamus ita evenisse, à subreptione Illyricianorum Episcoporum incipiendum est.

X. Illyriciani Episcopi ægrè ferentes sibi in omnibus causis ecclesiasticis superpositum esse Thesalonicensem Episcopum, nach occasionem turbandi ex translatione Perigenis ad Ecclesiam Corinthiorum, qua judicio Romanæ sedis decreta fuerat, querelam istam ad aures Theodosij Augusti retulerunt, similique suggererunt uti Constantinopolitanæ urbis antistiti, quæ se veteris Romæ prærogativa gaudere gloriabatur, hunc honorem tribueret, ut si quid dubietatis emerget in provinciis Illyrici, id oporterer non absque scientia Constantinopolitani Episcopi terminari, ad exemplum veteris Romæ, ad quam siebat relatio causarum ex omnibus provinciis. Maximam invidiam habuisse amplissimam illam Rifi potestatem, quæ Episcopos illos ad tantum facinus audendum impulit, probat epistola Bonifacij ad Episcopos per Thessaliam constitutos, data post legem Theodosij de qua mox dicemus. Ergo servate honorum debitum capiti, inquit; quia nolumus

ut intra se membra decenter, ita ut tendatur eorum ad nos usque certamen, dum fratrem & coepiscopum nostrum Rufum dignum ducitis contentu; cui nihil novum auctoritas nostra concedit, sequens priorum gratiam, qua huic cura Ecclesiarum saxe videtur injuncta, quod factum ita intemeratum servari volumus in futuram sicut à patribus hujus dispositionis forma servata est.

XI. Horum invidorum suasionibus permotus Theodosius, augenda præterea dignitatis Constantinopolitanæ urbis, ut videatur, cupidus, legem edidit anno CDXXI, qua edxit uti servata veterum canonum reverentia, causæ ecclesiasticæ per omnes Illyrici provincias judicentur in suis quaque provinceis, ita tamen ut si quid dubietatis emerget, id est, si qua causa major incidet, referatur ad Episcopum Constantinopolitanam urbis, eō quod nova Roma veteris Romæ privilegiis fruatur, & nova Romæ Episcopus primatus honoris potiatur post Romanum Episcopum juxta canonem secundum synodi Constantinopolitanae. Cùm de hac innovatione certior factus esset à Rifo Bonifacius, videreturque ea ratione tentari ac convelli *jus apostolicum*, ut ipse vocat, & canones antiquos, illustrissimæque Ecclesiæ Alexandrinam & Antiochenam gradibus suis moveri quos eis & vetusta consuetudo & canon Nicænus confirmaverant, ad Rufum rescripsit nova illa tentamenta vires habere non posse, & eorum studiis cedendum non esse quos novitas rerum & indebitæ desiderium dignitatis accedit, sed elaborandum esse & Deo nostro favorem præstante certandum ut quisquis contra licitum nititur, sibi per omnia recognoscatur occursum. Quod adversus Constantinopolitanum antistitem dici manifestum est, qui secundum sibi locum vindicabat adversus vetustatem & canones antiquos, cùm secundus locus deberetur Alexandrino, tertius Antiocheno. Vnde & in epistola ad Episcopos Illyricianos italoquiritur: *Quoniam locus exigit, si placet recente canonum sanctione, reperiatis quæ sit post Ecclesiam Romanam secunda sedes, quæ sit tertia: à quibus ideo ita rerum videtur ordo* destruktus, ut se Ecclesiarum Pontifices ceterarum sub uno tamen eodemque sacerdotio habere cognoscant quibus caritate servata propter ecclesiasticam disciplinam debeant esse subiecti.* Et quidem hac sententia canonum à vetustate duravit, & nunc usque Christo nostro favente perdurat. Et paulò post: *Servant Ecclesia magna predicte per canones dignitates, Alexandrina & Antiochena, habentes ecclesiastici juris notitiam.* id est, jus apostolicum, ut suprà dixit.

XII. Sed altius penetrabat, quam Thes-

sali & quidam Illyriciani Episcopi tentabant, provinciarum illarum divisio à patriarchatu Occidentis & à communione & potestate Romani Pontificis, quarum cura istum levari procurabant, ut amplificandæ auctoritatis alterius se esse studiosos hoc facinore ostenderent. *Audi Episcoporum quoqdam*, inquit Bonifacius in epistola ad Thessalos, apostolico iure contemptu novum quipiam contra Christi propriè precepta tentare, cùm sè ab apostolice sedis communione &, ut ita dicam verius, potestate separare nituntur, eorum petentes auxilium quos ecclesiasticarum sanctio regularum majoris esse non dedit potestatis. Leguntur enim precepta majorum, & quibus in Ecclesiæ juris aliquid deaderint invenimus. Iam temerator est ecclesiastice discipline quisquis in ejus leges, cùm sibi nihil debeatur, irrepet ea fibimet vindicando que sibi à patribus negata videantur. Tum in epistola ad Episcopos per Illyricum constitutos aperit quænam fuerit illa præsumptio, nimurum prohibere ne causa ecclesiastica provinciarum Illyrici orientalis deferrentur ad sedem apostolicam, adeoque ex ista præsumptione effectum ut eas auderent retractare quæ supremo sedis apostolicæ judicio definitæ fuerant. Quod ait esse contrarium moribus antiquis. Nam & illustrissimas Orientis Ecclesias, Alexandrinam nempe & Antiochenam, in magnis negotiis confuluisse semper sedem Romanam, ejusque auxilium postulasse quoties occasiones incidentur ingentium periculorum. Quanto magis istam consuetudinem servandam esse à minorum urbium Episcopis, & ab Illyrianis potissimum, qui ab omni retro antiquitate usque ad hæc novissima tempora paruerant constitutis apostolicæ sedis. *Nemo unquam*, inquit, apostolico culmine, de cuius judicio non licet retractari, manus obviae audacter intulit, nemo in hoc rebellis exitit, nisi qui de se voluit judicari. Servant Ecclesiæ magna predictæ per canones dignitates, Alexandrina & Antiochena, habentes ecclesiastici juris notitiam. Servant inquam statuta majorum, in omnibus deferentes, & ejus vicissitudinem recipientes gratie quam se in Domino, qui pax nostra est, nobis debere cognoscunt. Sed quia res postulat, approbandum documentis est maximas Orientalium Ecclesias in magnis negotiis, in quibus opus esset disceptatione majore, sedem semper consuluisse Remanam, & quotiens usus exegit, ejus auxilium postulasse. Descendit deinde ad exempla sanctorum Athanasij & Petri Alexandrinorum antistitum, tum Meletij & Flaviani Antiochiae, & ad ipsius Nectarij Constantinopolitani ordinationem. Addit vero sub Innocentio Pontifices orientalium Ecclesiarum dolentes se à beati Petri communione sejunctos, per Le-

gatos pacem poposcisse, cámque illis à sede apostolica indultam fuisse.

XIII. Angebat vehementer Bonifacium causa Perigenis, caritate sanè erga hominem sedi apostolicæ addictissimum, sed præcipue propter convulsam ab Episcopis Illyricis Romani judicij definitionem, qui post illud eam causam rursus judicare moliebantur in Concilio Corinthiaco. Nam dupliciter in hoc peccabatur adversus sedis apostolicæ majestatem. Primo, quod eam causam retractare præsumerent quæ supremo Romani Pontificis arbitrio judicata fuerat. Deinde, quod eam synodum celebrare cogitarent præter conscientiam, id est, consensum, Rufi Episcopi Thessalonicensis, qui Vicarius erat Romanae sedis per omnes Illyrici provincias. Hæc duo capita complexus est Bonifacius in epistola ad Rufum: *Ad synodum Apud Holsten. pag. 62.*

qua dicitur illicite congreganda de causa fratris nostri & coëpiscopi Perigenis, cuius scriptum statum nullu posse penitus ratione turbari, talia scripta direximus quibus universi fratres intelligent primò convenire se circa tuam conscientiam minima debuisse, deinde de nostro non esse judicio retractandum. Nunquam etenim licuit de eo rursus quod semel statutum est ab apostolica sede tractari.

XIV. Adeo autem altè insederat hic dolor animo Bonifacij, ut ad Episcopos Illyrios, qui ad synodum Corinthiacam conventuri erant, scribens apertè comminatus abstentionem sit, si Perigenis causam iterum ad discutiendum in medium adducerent, cuius honor dubius & incertus per regulas omnino esse non posset post sententiam Romani Pontificis. Congregatur ergo, inquit, ut redcamus ad causam hujus injuria, synodus, cuius dilecto consultum semper superhabens Concilij recognoscat arcanum; & fieri, quod quidem fieri per regulas omnino non poterit, fratris & coëpiscopi nostri Perigenis honor dubius & incertus, quem in sede Ecclesiæ supradicte nostra sententia conlocavit. Et infra: Convenientes ut concedet fratres, ne quis volens in nostra communione durare, fratris & consacerdotis nostri Perigenis iterum ad dissentendum in medium nomen adducat, cuius sacerdotium Apostolus Petrus semel jam Spiritus sancti suggestione firmavit. Valuit porro, ut illud etiam dicamus, apostolicæ sedis auctoritas circa Perigenem, ut in epistola ad ipsum data docet Sixtus III. cum regarduens quod Thessalonicensi Ecclesiæ resultaret, cuius commendatione & apostolicæ sedis beneficio sedem suam retinuerat adversus æmulos. *Gratulari potius*, inquit, quam conqueri deberemus de tua fraternitatis actibus, cùm tibi apostolice sedis auctoritas in ipso tue ordinationis initiis, quod te semper meminisse

Apud Holsten. pag. 83.

oportet, adseruit. Et in fine epistola: Tua enim magis interest ut huic plurimū deferatur Ecclesia que tibi tantum honoris contulit ut pro te contra eos qui tibi tunc emuli fuerant repugnaret. Idem in epistola ad Episcopos in synodo apud Thessalonicanam congregandos. Noverit Corinthia. Episcopus sibi licentiam potestatis libere minime tribuendam, si huic voluerit Ecclesia resultare quam sebi noverit profuisse; cui neceſſe est nos quoque, si quid tentare voluerit, obviare, qui præteriorum que illi per nos præfita sunt memores sumus, & illicitis semper usurpationibus obviamus.

XV. Sufficent ista quidem ad probandum Perigenis ordinationem in Ecclesia Corinthiens convaluisse auctoritate Romani Pontificis. Sed tamen adhuc adferamus testimonium Socratis, qui de Perigenis ordinatione ita scribit: *Perigenes Ecclesie Patrensis designatus fuit Episcopus: quem, ubi populus illius urbis eum reputaverat, Episcopus Romanus mandavit ut Episcopo Corinthi metropolis jam mortuo, in sede episcopali illius urbis collocaretur. Cui Ecclesie reliquo vite spatio prefuit. Testatur istud ipsum & Ivo Carnotensis in prefatione Decreti, Socrate, ut opinor, auctore usus. Perigenes, inquit, in Petris est ordinatus Episcopus. Sed quoniam cives ejus civitatis cum suscipere noluerunt, Romane civitatis Episcopus iusisseum inthronizari in Corintho metropoli, defunctorum ejus Episcopo: etique, donec advixit, Ecclesie prefuit. Extat sane epistola Celestini Papae ad Perigenem & ad alios quosdam partium illarum Episcopos, in qua ille primo loco nominatur. Præterea, cassata, uti supradiximus, constitutione Theodosij quæ relationem causarum dubiarum Illyrici ad Constantinopolitanum Episcopum fieri præcipiebat, nullum subreptiones Illyrianorum Episcoporum habuerunt effectum, adeoque conatus eorum adversus Perigenem debuit simul esse yanus & irritus.*

X V I . Displicebat itaque Bonifacio Episcoporum Illyricianorum audentia , qui Concilia congregare presumebant citra conscientiam Rifi . Nam Innocentius primus , cupiens Vicario suo Rufo aliquam insignem prerogativam dare , ei ex apostolica sedis favore concesserat ut quoties causa aliqua eveniret quæ congregationem sacerdotum requireret , posset quos vellet Episcopos de quibuscumque Ecclesiis evocare , & cum eis controversias definire . Hæc tantum Innocentius . Sed quoniam non satis ad gloriam viri de sede apostolica bene meriti id esse arbitratus est Bonifacius , constituit ne liceret Episcopis Illyrianis convenire , id est , Concilia celebrare , citra conscientiam ejusdem Rufi . Vnde cùm inaudivisset Episc

copos illos synodus indixisse apud Corin-
thum pro retractanda causa Perigenis, com-
motus & exagitatus, ut ipse ait, propterea
fuit, synodumque non aliter celebrari man-
davit quam ex auctoritate Rufi, electionem
vero judicam à Rufo faciendam esse. *Sane*
quoniam servandus accusatori locus est, inquit,
ne audientiam penitus incitare videamus. si quid
ab eodem, postquam Episcopus nostris est auctor-
itatibus constitutus, contra disciplinam & proposi-
tum sacerdotij fertur admissum, coepiscopus noster
Rufus, cui ad vicem nostram cuncta committimus,
cum ceteris fratribus quos ipse delegerit, nego-
tium curabit audire, ad nostram relatarus omnia
notionem quecunque cognitioni ejus rerum curias;
& ordo monstravit.

XVII. Postremum caput responsum Bonifacij ad consulta Rufi respiciebat, ut diximus, personam ipsius Rufi, quatenus Romani Pontificis vices obtinebat, & jus ordinandorum Episcoporum per Illyricum. Istud colligitur ex epistola ejusdem Bonifacij ad Episcopos Illyricanos; in qua ait honorandum esse Rufum propter apostolicam vicem, & ordinationes Episcoporum circa ejus conscientiam celebrari non posse. Illud etiam, 161, 229 p. quoniam auctoritas nostra commonitione solita vacare non debet, hortamus, & repetito sepius sermone precipimus, ut in omnibus huic vira obedientiam dispositionibus commodetis. Nullus, at frequenter diximus, alicujus ordinationem circa ejus conscientiam celebrare presumat, cui, at supra dictum est, vice nostra cuncta committimus. Item in epistola ad Episcopos Thessalos: Episcopos per Illyricum circa conscientiam coepiscopi nostri Rufi nullus ordinare presumat.

CAPVT XXXV.

Synopsis.

I. Rufus Theſſalonicensis Episcopus à Celeſtino
quogue ornatua eſt Vicariatu ſediſ apostolice. Probatur
auſtoritate Nicolai I. & ex ipſo Celeſtino.

II. Referuntur ejus verba, qua sunt magni momenti, & aperiunt explicant Vicarij Thessalonicensis auctoritatem quam superiorum Pontificum estrole.

III. Declarat causas que non sine Rati auctoritate & consensu agi poterant, nimisrum ordinatus Episcoporum, celebrationes Conciliorum, & maiorum causarum relationes ad sedem apostolicam.

I. M. Morino Rufo, Anastasius ei in cathedra & in Vicariatu successit. Concilium indictum apud Theodosianum. Mandata Anastasio data à Sixto III.

*V. Refertur anima Sixti locis, ex quo perperam ad
git Holstenius Vicariatum Thessalonicensem non sedis
sed persone privilegium fuisse.*

VII. Explicatur causa Joannis Episcopi Nicopoli-
taniani, qui temporibus Hormisdæ Papæ relationem de
ordinatione sua non misera secundum morem ad Do-
rotheum Episcopum Thessalonicensem.

VIII. Hormisda petebat Dorotheum Romanam di-
rigi, ut illic examinaretur in causa fidei. Negavit Iu-
stinius Imperator, & Dorotheus non ivit Romanum.

IX. Hec di cordia dedit occasionem ornandi Epis-
copum Nicopolitanum vicariatu sedis apostolicae. Ad
Gregorium Magnum referri non debuit de ordinatione
Episcopi Nicopolitaniani, si tum is fuerit subiectus
Thessalonicensi.

X. Corruptus sancti Gregorii locus emendatur; in
quo, ut hodie quidem legitur, agitur de Nicomeditane
civitatis Episcopo. Ostenditur heic agi de Episcopo Ni-
copolitano.

XI. Sextus III. dat Anastasio auctoritatem
ornandi Concilia generalia Diocesos Illyricanae,
ad causas judicandas: que si illuc finiri non posuerint,
ab eo referantur ad apostolicam sedem.

XII. Addit idem Sextus novum privilegium, ut si
quis Episcopus ex provinciâ Illyricana Thessalonici-
tanam ad Anastasiam acceperit preter ejus concientiam,
velut canonum contempor habeatur. Holstenius heic
agi putat de Episcopis Romanis proficisciensibus absque
formato Episcopi Thessalonicensis.

XIII. Sextus Proclum C P. hortatur ne in iura
Thessalonicensis antisistitis irrepatis. Quibus verbis desig-
namur tentamenta Episcoporum Illyrianorum, qui
se subtrahere molestanter autoritati Episcopi Thessa-
lonicensis ut ad Constantinopolitanum se conferrent, &
metus Pontificis ex vicinitate Procli.

I. **B**ONIFACIO successit Celestinus
istius nominis primus, cuius ævo ce-
lebratum fuit Ephesinum Concilium adver-
sus hæresim Nestorij, in quo Flavianus Phi-
lippensem Episcopum Rufi Thessalonicensis
Legatus adfuit & subscripsit post Episcopos
Hierosolymitanum & Ephesinum, ante Fir-
num Cæsareæ Cappadociæ Exarchum.
Quod viri docti datum interpretantur hono-
ri vicariatae sedis apostolicae, quem jam à
tempore Innocentij primi continuata pot-
estate secundum morem habebat Rufus à Ce-
lestino. Agnoscens enim iste privilegium hoc
Ecclesiæ Thessalonensi ita indulsum esse
ut semper is vicem beati Petri agere deberet
in provinciâ Illyricana qui sedem illam te-
neret, Thessalonicensisque Episcopum
semper apostolicae sedis vicem implevisse
juxta observationem Dionysij Exigu quan-
supra attulimus, etiam istud confirmatum
esse voluit sua auctoritate, ne quid minus
successoribus suis huic Ecclesiæ tribuisse vi-
deretur. Docet istud Nicolaus primus in
epistola ad Michaëlem Imperatorem, in qua
enumerans Pontifices Romanos qui primi
Thessalonensem antisitem decreverunt
esse Romanæ sedis Vicarium per Illyricum,
Celestini inter illos recenset. Verum testis
in hoc nobis erit ipse Celestinus ad Episco-
pos per Illyricum constitutos scribens in

causa Felicis Episcopi provinciæ Dyrrace-
nae; qui quorundam accusationibus circum-
ventus ac penè oppressus, apostolicae sedis
auxilio evaserat ex hoc periculo. Hac occa-
sione Celestinus Episcopis illis significat
jam inde ab antiquitate sedem apostolicam
derivasse partem aliquam suæ sollicitudinis
in provincias Illyricanas, earumque curam
Thessalonicensi Ecclesiæ semper fuisse com-
missam, confirmasse se eam auctoritatem
Rufo, cui eos obedire præcipit in omnibus
causis ecclesiasticis; postremò minatur ab-
stentionem & segregationem à cœtu frater-
nitatis ei qui refragari auderet vel auctorita-
ti suæ vel illius iussioni.

II. Ista cùm sint magni momenti, & epis-
tola illa Celestini aperte auctoritatem
illam Vicarij Thessalonicensis quam
superiorum Pontificum epistola, referenda
sunt heic illius verba. Nec nova haec, inquit,
sed apostolica cura de vobis est. Statutum nostris
sepius experimentum hoc quod nos agimus Thessa-
lonicensi Ecclesiæ semper esse commissum ut vobis
vigilanter intendat. Tun laudata virtute obe-
dientia, & commendata beati Petri auctorita-
te & prærogativa, Dominentur nobis regule,
inquit, non regulis dominemur. Simus subiecti
canonibus, cùm canonum precepta servamus.
Sunt culpa aliquantæ non leves, que * illis inna-
te provinciis, ad nos, cùm simus longius, non

Celest. I. epist. ad
Episcopos per Illy-
ricum, apud Hol-
sten. pag. 82.

* Legemus pue
in Illyria nasc

possunt pervenire, aut jam semotis omnibus non
ita ut sunt acta interpositio temporis spatio perfe-
runtur, quæ omnes nos intercessione fratris &
coëpiscopi nostri Ruffi, cuius experientiam proba-
tam esse in causis omnibus & vite atibus liquet,
volumus referari, cui vicem nostram per vestram
provinciam neveritis esse commissam; ita ut ad
cum, fratres carissimi, quicquid de causis agitur
referatur.

III. His ita generaliter sancitis, statim
declarat causas quæ non sine Rufi auctoritate
& consenu agi poterant, nimirum ordina-
tiones Episcoporum, celebrationes Conci-
liorum, & majorum causarum relationem
ad sedem apostolicam. Sine ejus consilio, in-
quir, nullus ordinetur, nullus usque eodem in-
conscio commissam illi provinciam colligere nisi
cum ejus voluntate Episcopos presumant; per eum
etiam ad nos si quid est referatur. Excommuni-
cationis denique poenam intentat illis qui
his constitutis apostolicae sedis non obedie-
rint: Sed haec præceptione cognoscant & eum qui
refragandum nostræ auctoritati vel illius credide-
rit iussioni, à fraternitatis cœtu, cùm ipse sepa-
ret, segregandum.

IV. Mortuus est per eas tempestates Ru-
fus Thessalonicensis Episcopus; & Anastasius
statim in ea cathedralocatus, vicariatu
sedis apostolicae secundum morem ornatus

*Apod. Holsten.
pag. 51.*

est à Sixto, cum ea ipsa amplitudine auctoritatis quam superiores Pontifices predecessori bus ejus tribuerant. Indicta erat anno C D X X X V. synodus Episcoporum apud Thessaloniam. Ad Episcopos ergo in synodo apud Thessaloniam congregados scribens Sixtus de Anastasio, his eum verbis commendat: *Nos fratri & coepiscopo nostro Anastasio tantum tribuimus quantum predecessoribus ipsis à nostris predecessoribus attributum. Priorum judicium sequimur hec constituendo que ab his novimus constituta; quia & ipsum hujus probamus meriti cuius fuerunt illi qui talia meruerunt. Nullus obvius salubribus constitutus, nullus preceptionibus his resulteret. Habeant honorem suum Metropolitani singularum, salvo hujus privilegio, quem honorare debeant amplius honorati. In provincia sua jus habeant ordinandi. Sed hoc in se vel invito, quem de omnibus volumus ordinationibus consuli, nullus andeat ordinare. Ad Thessalonensem maiores cause referantur antistitem. Ipsum major cura respectet eos qui ad episcopatum vocantur discutiendi sollicitius & probandi. Ipse optimos soleritissimosque de vestro numero eligat quos negoti secum adsciscat arbitros, aut sine se tribuat qui in disceptationem missa ponat.*

V. Sed opere pretium est aliam Sixti constitutionem, qua potestas Episcopi Thessalonicensis paulo apertius declaratur, referre, directam universis Episcopis per Illyricum, datam autem xv. Kal. Ianuar. Aëtio iterum & Segisvulto Consulibus, id est, anno Christi quadragesimo trigesimo septimo. *Illyricane omnes Ecclesiae, inquit, ut à predecessoribus nostris acceperimus, & nos quoque fecimus, ad causam nunc pertinet Thessalonicensis antistitis; ut sua sollicitudine, si que inter fratres nascantur, ut assolent, actiones, distinguat atque definiat, & ad eum quidquid à sengulis sacerdotibus agitur referatur. Heic miram subit infelix Holstenij judicium de vero sensu hujus loci, ex quo manifeste colligi putat privilegium illud, non sedis, sed personæ privilegium fuisse, ad dicitque statim curam illam alij Episcopo urbis alterius pro arbitrio Romani Pontificis demandari potuisse. Iustum verò sensum colligit ex voce *Nunc*, ac si possessio praesentis temporis aboleret omnem aliam possessiōnem; cùm è contra ex contextu epistolæ constet heic agi de privilegio Ecclesiae, non verò personæ, uti supra diximus.*

V. I. Quod autem ait Holstenius curam illam alij Episcopo urbis alterius pro arbitrio Romani Pontificis demandari potuisse, facile assentior. Nam & posteriorum temporum exempla probant eos alii Episcopis delegasse vices suas in variis provinciis. Sed an cura illa sic alij Episcopo tribui potuerit ut non

amplius Thessalonicensi incumbet, & ab eo prorsus auferretur, non ita exploratum habetur. Nullus quippe dubitat, ut adnotatum est ab illustrissimo Archiepiscopo, quin privilegia quæ propter merita conceduntur, in contractu naturam transeant, id est que revocari nullo modo possint. Magna porro Thessalonicensium Episcoporum in sedem apostolicam merita fuisse probant Romanorum Pontificum epistola ab Holstenio edita. Præterea cum consuetudo, ut supra diximus, obtineat vim legis, & convelli non possit, constat vicariatum apostolicæ sedis adimi non potuisse Ecclesiae Thessalonicensi, tametsi caufam abolivit privilegio fortassis dedisset is qui cathedrali illi præsidebat. Nam licet interdum diversa sint merita praesidentium, ut ait sanctus Leo, tamen iura permanent sedium; & ut ait Alexander III. in epistola ad Thomam Archiepiscopum Cantuariensem, *ex delicto persona non debet Ecclesia jaetur aliquam vel incommode sustinere. Denique semper, sed præcipue in causis ecclesiasticis, vitandum est scandalum, & Summi Pontifices maximè cavere debent ne rescriptis suis scandali occasionem prebeant. Scandala porro & offensiones in rem publicam Christianam invelhuntur, quando status ecclesiasticus aliqua novitate percillitur, & consuetudines receptæ convelluntur. Dedit magnum istius rei exemplum etas Hormisdæ Romani Pontificis, & quidem in occasione que conveltebat privilegia Thessalonicensis antistitis, ut necesse non sit exempla petere è longinquo.*

V. II. Ioannes Nicopolitanus Episcopus, idemque veteris Epi Metropolitanus, relationem de sua ordinatione, sicut vetus consuetudo poscebat, non miserat ad Dorotheum Episcopum Thessalonensem, propria quod is non erat in communione sedis apostolicæ, & quia Pontifex Hormisda præcepit ne quis debitam sedi Thessalonicensi reverentiam exhiberet, neve eum susciperet seu Vicarium sedis apostolicæ. Hanc Ioannis temeritatem acriter ultius est Dorotheus, principali auctoritate fretus. Ioannes ergo agnosces se imparem Dorotheo, literas ea de re ad Hormisdam scripsit per Diaconum suum, licentiam perens destinandi relationem ad Episcopum Thessalonensem secundum consuetudinem. At Hormisda Episcopum illum admonuit n̄ tale aliquid audire tentaret, si cum ipso vellet in communione persistere, & Episcopis Epi id ipsum sub consultationis colore poscentibus rescriptit se hujus illis rei auctorem existere non posse, quam, si inscio se cognosceret factam esse, culparet. Ne tamen afflito non opitularetur,

*Apod. Holsten.
pag. 59.*

*Vide supra cap.
21.*

retur, Ennodium & Peregrinum Episcopos misit Thessalonicam cum literis ad Dorotheum; & dato eis commonitorio præcepit ut cùm ad eum pervenissent, monerent ut se ab Ecclesiæ Nicopolitanae concussione suspenderet, rationem reddentes, quia non posuit reversus ad communionem & ad corpus Ecclesiæ cum illis qui necdum reversi sunt quidquam habere coniunctum; nos non solvere à predecessoribus nostris concessa privilegia, si ipse ecclesiastica instituta non defraterat. Contendebat enim Dorotheus Ioanni liberum non fuisse omittere obsequium quod ex veteri consuetudine & ex apostolicae sedis privilegio debebatur Ecclesiæ Thessalonicensi. Itaque cùm illum justam causam habere videret Hormisdæ, neque facilè vinci posse hominem tot munimentis insistentem, ut qui præter auctoritatem sedis sua, principales quoque & judiciarias potestates sibi faventes haberet adversus Ioannem, Legatis suis præcepit ut eum ad concordiam & ad unitatem inducent oblatæ privilegiorum confirmatione. Ceterè redeat ad unitatem, inquit, & nos cum eo insisteremus ut omnia privilegia quæcumque consecuta est à sede apostolica Ecclesiæ ejus, inviolata serventur. Ad ipsum verò scribens, fatetur Ioannem debuisse secundum consuetudinem ad Thessalonicensem Ecclesiæ ordinationis initia dirigere, ceterum consuetudinem non fuisse negligēt, sed vitata contagia. Et quia Dorotheus contendebat privilegia Ecclesiæ sua indulta servanda esse, illum his verbis interpellat Hormisdæ: *Quo pudore, rogo, privilegia circa te illorum manere desideras quorum mandata non servas, & reverentiam quam non exhibes fidei, cupis tibi ecclesiastica potestate deferri?*

VIII. Quis fuerit causa istius exitus, non inveni traditum memorie literarum. Nam & biennio pòst Dorotheus ab Hormisdæ divisus erat, & Ioannes Nicopolitanus Episcopus adhuc pertimescebat malevolorum suorum calumniam, ut Hormisdæ verbis uramur. Injunxit per ea tempora Legatis suis Hormisdæ petere ab Imperatore uti Dorotheus ad Vrbem dirigeretur, illic examinandus in causa fidei. Et cùm inaudivisset eum Constantinopolim jussu Principis evocatum fuisse, mandat aliis literis insistere apud Imperatorem ne in eandem civitatem denuo revertatur, sed episcopatus, quem nunquam bene gesit, honore deposito, ab eodem loco ac Ecclesia longius relegetur, vel ceterè hoc ad Vrbem sub profectione congrua dirigatur. Legati rem, ut jussierant, Iustino Augusto retulerunt, poscentes ut ad percipiendam doctrinam catholice puritatis Roman prefatus Dorotheus mitteretur. Negavit Iustinus; & repente Dorotheus, qui in civi-

tate Heracleensi attinebatur, abire permisus est.

IX. Hæc tamen discordia, ut ego quidem arbitror, Hormisdæ dedit occasionem distrahendi Epirum à corpore provinciarum quæ Vicario Thessalonicensi parebant, committendisque vices apostolicae sedis per eam provinciam Episcopo Nicopolitano. Quod ut melius intelligatur, meminisse debemus eorum quæ suprà diximus, cùm tractaremus de his quæ apud Hormisdam acta sunt pro confirmatione privilegiorum Ecclesiæ Thessalonicensis, nimurum illum in Commonitorio Legatis suis dato pollicitum esse quod si Dorotheus ad unitatem rediret, id est, Accaciano schismati renuntiaret, ipse *omnia privilegia quecumque consecuta est à sede apostolica Ecclesiæ ejus, inviolata servaret*. His verbis promissam esse confirmationem vicariatus per Illyricum nemo est, opinor, qui ambigat. Itaque si ostendere possumus parem in hoc Nicopolitani Episcopi causam fuisse anno sancti Gregorij, fatis constabit eum diù antè fuisse sedis apostolicae Vicarium per Epirum, nimurum jam inde à temporibus Hormisdæ. Rescribens ergo Gregorius ad Episcopos Epiri, qui ad eum scriperant de ordinatione Andrea Episcopi Nicopolitani, hæc ait: *Supra scripto igitur Andrea fraris & coepiscopo nostro Pallium nos direxisse cognoscite, atque privilegia cuncta concessisse que predecessores nostri ejus predecessoribus contulere.* Si extaret Gregorij epistola ad Andream, fortassis aperta vicariatus istius testimonia in ea reperirentur. Hoc auxilio destituti, cogimur agere argumentis. Ac primùm quidem observandum est ad Episcopum Romanum referri de ordinatione Episcopi Nicopolitani, prorsus contra veterem morem, si tum Epirus fuisset subiecta Thessalonicae. Nam tum Episcopus Thessalonicensis, qui erat Eusebius, erat in communione sedis apostolicae, ut docent variæ Gregorij epistola ad ipsum datæ. Ad hunc ergo, non ad Gregorium, referri debuit de ordinatione Andreae. Sed quoniam tum sedes ejus æqualibus privilegiis utebatur cum Thessalonicensi, à cuius potestate exempla fuerat, necessarium erat ut eundem morem in ordinationis sua initio servaret Andreas quem Thessalonicenses Episcopi servabant, nimur ut relationem de ordinatione sua mitteret ad Summum Pontificem. Secundò, Gregorius Pallium, quod erat Vicariorum apostolicae sedis insignie, (licet interdum etiam aliis Episcopis datur) mittens ad Andream, confirmat omnia privilegia Ecclesiæ illius collata à predecessoribus suis, idque iis verbis quæ, si conferantur cum verbis Hormisdæ suprà relatis,

K

Tom. II.

omnino evincunt Gregorium loqui voluisse
de vicibus apostolicae sedis.

X. Sed adversus hanc opponet fortassis quipiam frustra me hoc loco torqueri. apud Gregorium enim non agi de Episcopo Nicopolitano , sed de Nicomeditano , adeoque inutilem esse hanc meam omnem operam. Scio quidem in vulgatis Gregorij editionibus , & in veteri codice MS. Bibliothecæ regiae , tum etiam apud Gratianum , epistolam illam loqui de Andrea Nicomeditano vel Nicomediane civitatis Episcopo. Sed ego contendō locum hunc esse corruptum, rependūmque illic esse nomen Nicopolitanae civitatis. Primum enim ea epistola scripta est ad Episcopos Epiri ; quorum Metropolitanus non erat Nicomedensis , qui nullus fuit , sed Nicopolitanus , ut cuivis manifestum est. Deinde apud sanctum Gregorium non uno loco reperimus mentionem fieri Andreæ Episcopi Nicopolitani , hujus nimurum ipsius de quo ad eum retulerant Episcopi Epirotæ. Vnde patet certam esse emendationem , adeoque ea argumentatione convelli non posse quæcumque haec tenus à nobis dicta sunt de Vicariatu Episcopi Nicopolitani. Nunc ad Sixti literas revertamur.

X I. Sic ergo prosequitur ille in epistola illa ad univerlos Episcopos per Illyricum : Sit Concilium quotiens cause fuerint , quotiens ille pro necessitatibus emergentibus ratione decreverit ; ut merito sedes apostolica relatione ejus instruatur que fuerint acta confirmet. Evocatus vestrum ne-
mo venire contemnat , nec congregatiōni sancte , ad quam debet festinare , se deneget. Excusatio per contumaciam non requiratur &c. Et paulò post : Si quid forsitan aut inter fratres natum fuerit , aut fratri cuiquam aliqua actio qua pulsatur illata ; aut illuc fratre & coepiscopo nostro Anastasio iudice eveniens negotium terminetur , qui vices apostolice sedis agere ut beate memorie Rufus successor ipsius ex nostra voluntate cognoscitur ; aut ad nos , si illuc definiri non potuerit , codem tamen suis literis causam omnem que vertitur pro-
sequente , veniat examen.

X II. Addit idem Sixtus novum privilegium , nimurum , ut si quis Episcopus ex provinciis Illyricianis Thessalonicam ad Anastasiū accesserit præter ejus conscientiam , velut canonum contemptor habeatur. Quo loco respexit fortassis Sixtus ad canonem tertium Sardicensem , in quo sic legitur : Osius Episcopus dixit. Illud quoque necessario adjiciendum est , ut Episcopi de sua provincia ad aliam provinciam , in qua non sunt Episcopi , non trans-
ferant , nisi forte à fratribus suis invitati , ne vi-
deamus januam claudere caritatis. Et fortassis istud petierat Anastasius à Sixto , quod s'è ni-
mia Episcoporum Thessalonicam venien-

tium copia premi videret , exemplum secu-
tus . Atque prædecessoris sui , qui remedium à
Concilio Sardicensi postula verat adversus Presbyteros & Diaconos Thessalonicanos ex
provinciis Illyricianis venientes , tempisque
mora illis praescribi , ut supradictum vidimus. Itaque Sixtus de hoc privilegio sic scribit ad Proclum Episcopum Constantinopolitanum : Id ergo quod nos quoque servamus , frater-
nitatem tuam , quam simus hoc suo more fallu-
ram , volumus custodiare , id est , ut si quis ad fra-
trem & coepiscopum nostrum Thessalonicensis ur-
bis antisitem harum provinciarum que ad eum
pertinent sacerdos adveniat præter ejus consci-
entiam , si sine ejus epistolis atque forma formata
tentaverit , tanquam discipline ecclesiastice despe-
ctor & contemnor canonum , quos nos temerari ex
aliqua parte non patimur , habeatur. Hunc loco
cum Holstenius existimans esse mutilum , sic
restituendum esse pronuntiat : Si quis ad fra-
trem & coepiscopum nostrum Thessalonicensis ur-
bis antisitem harum provinciarum (que ad eum
pertinent Ecclesiam sacerdos sine tuo consensu ac-
cesserit , vel contra ad tuam sanctitatem ipsarum
provinciarum) que ad eum pertinent sacerdos
adveniat præter ejus conscientiam &c. Ex quo
loco sic emendato colligit eos qui ex Illyri-
co veniebant Romam , formatam attrulisse
Vicarij Thessalonicensis ; ut qui è Gallia ve-
niebant , accipiebant ab Arelatensi Vicario.
De quo privilegio , quod in Patroclo sum-
pit initium , nos infra agemus in capite xxx.
Istius supplementi.

X III. De causis provinciæ Illyricianæ ad Constantinopolitanum Episcopum ref-
cripsit Sixtus , ut qui in vicino erat , canonum cultodiā praestaret. Nam Episcopi illius
provinciæ se interdum subtrahere molebantur auctoritati Episcopi Thessalonicensis , ut
ad Constantinopolitanum se conferrent , vi-
cinæ urbis inlecebris illegeti. Et facile illatos ad-
mittebat Constantinopolitanus antistites , in
spem augenda dignitatis suæ erectus post
conditum canonem secundæ synodi. Nam &
Theodosij junioris ævo tentata fuerat orientalis Illyrici divisio à sede apostolica , ut non
amplius illud aut Thessalonicensi Episcopo subfasset , neque relationes hinc ad sedem
apostolicam mitterentur. Itaque Sixtus , mul-
tum laudato Proculo , eum hortatur ne injura
& privilegia Thessalonicensis antistitis irre-
pat , sed potius ei debitum honorem refer-
ret , neve quicquam permittat fieri quod non
liceat à sacerdote tentari. Quibus ver-
bis nemo non videret designari tentamenta Il-
lyrianorum Episcoporum , & metum Pon-
tificis ex vicinitate Procli. Reverentia vestra ,
inquit , in commune (id est , tibi & Thessalonicensi Episcopo) prestatur , si alter alterius